Conf. Gerb. & Quenst. loc. cit.

§. XVII.

Argumenta vero, quibus suæ sententiæ robur conciliare student, recenset *Gerhardus* (a). Desumunt illa, 1:o ex quibusdam scripturæ effatis. 2:o ex Dei immutabilitate, qui mundum, ut ipsum destrueret, conde-
re non potuit. 3:o rerum ipsarum vel elementorum imprimis firmitate. 4:o a cœli, habitaculi Divini, nobilitate. 5:o a fine & usu rerum, qui semper idem manet. 6:o a necessitate loci sanctis reliquendi. 7:o ex absurditate destructionis elementorum, ex quibus novus creari potest mundus, Es. LVI: 17. 8:o ex collatione diluvii, quo mundi non peribat substantia, cum ipsius conflagratione ultima. 9:o ex rationis paritate; quam ob rem enini renovabitur homo, ob eandem causam restaurabuntur cetera. 10:o ex æquitate justitiæ; creaturæ enim homini præstiterunt obsequium & ministerium in hac vita, æquum ergo est, ut restitutionis & renovationis percipiant præmium.

(a) *Loc. cit. Cap. 5. §. 49-63.*

§. XVIII.

Nec absimili ratione non pauci Theologorum & Philosophorum nostratium, Lutheri forte auctoritatem secuti (a), qualitatam tantum immutatione mundum transiurum statuunt (b) Imprimis vero nostro ævo *Canzius* & *Carpovius* æternam mundi durationem omni studio defendunt, mutationem, non vero interitum totalem, admittentes. Quam accidentalem tantummodo futuram, præ ceteris, magno argumentorum adparatu adstruere nuper conatus est *Adamus Frider. Winclerus*,

in tractatu haud ita pridem evulgato, sub titulo: *Mathematischer Beweis, daß die sichtbare Welt am jüngsten Tage nicht untergeben, sondern nur eine zufällige Verwandlung leiden werde*, 1749. Horum vero argumenta sub examen revocare nobis constitutum est.

(a) in *Postill. Dom. IV. post Trin.* (b) *Quaest. loc. cit.*

CAPUT POSTERIUS, DOGMATICUM.

§. XIX.

An tequam vero longius progredimur, accuratis definitionibus determinandæ sunt, in antecessum, vocabulorum notiones, quorum ambiguitas non minimum lectoribus in hac doctrina negotium, in ipso mox limine, facessere solet. Quemadmodum *oriri* in genere dicimus, quod existentiam accipit, quam antea non habuit; sic *interire* illud generaliter affirmamus, quod existentiam, quam ante habuit, amittit. *Stricte vero sive totaliter interire* dicitur, quod ita existentia privatur, ut nihil ejus amplius actu supersit. Totalis ejusmodi interitus, seu privatio existentiae omnimoda, proprie *annihilatio* audit. In sensu autem latiori sumpto interitus vocabulo, interire vel perire quoque res dicitur, qua partem vel accidens quodcumque, quando vel illam vel hoc quomodocumque amittit. Interitus hujus modi partialis vel accidentalis æquipollet mutationi, ut in sensu hoc latiori interire idem fere valeat, ac mutari.

Unde

Unde & promiscue adhiberi utrumque vocabulum, ab iis, qui hanc, de interitu mundi, pertractant doctrinam sæpius deprehendes. *Mutabile* vero id dicitur, quod aliter atque aliter esse potest. Hinc actu *mutatur*, quidquid idem quod erat, vel eodem quo fuerat modo esse definit; adeoque quod aliter esse quacunque ratione incipit.

§. XX.

Omnis mutatio vel ipsam afficit essentiam, vel tantummodo accidentia. Aut enim res idem prorsus quod erat esse definit; adeoque quoad essentiam idem non esse, seu aliter esse, incipit; aut solummodo eodem quo ante fuerat modo esse definit, & sic quoad prædicata sua inconstantia & variabilia, h. e. accidentia, idem non esse seu aliter esse incipit. Illa *essentialis*, hæc *accidentalis* dicitur mutatio. Ceterum, cum essentia entis ontologica sive Metaphysica, quæ est conceptus rei primus constitutivus, cetera, quæ ipsi insunt, vel inesse possunt, determinans, in se necessaria, æterna & immutabilis sit; facile quisque, etiam me non monente, videt, de essentiæ hoc modo acceptæ mutatione nobis heic sermonem non esse. Loquimur de essentiæ illius existentia, quæ essentia quoque sensu physico dici sivevit. Hanc vero mutari, uniusque essentiæ existentiam in locum alterius existentia succedere posse; adeoque ex essentia physica specifica una enasci aliquando aliam, exempla cuiusvis obvia docent. Sic semen, essentia specifica feminis, si existentiam spectes, amissa, fit arbor, huiusque essentiam induit. Essentialiter quoque eodem

modo mutari dicitur triticum, quando fit farina, ex farina panis, ex pane chylus, hinc porro sanguis, & sic ulterius. Dicit ergo potest mutatio essentialis, qua essentia entis physica vel essentiae ipsius existentia, in alterius essentiae existentiam transfertur. Sic e. g. corpus humanum post mortem essentialiter mutatum dicitur, quatenus exuta hac essentia specifica corruptibili, aliam acquirit essentiam physicam incorruptibilem & omni modo nobiliorem; & sic idem, qua essentiam quod erat, esse desinit. Mutatio vero accidentalis, quae tantum accidentia concernit, salva re, sive manente eadem sub eadem specie, rei contingere potest. E. g. Potest anima contristari, & mox gaudio perfundi; possunt materiae molli variae imprimi figurae, salva manente ipsa essentia. Ex his praeterea liquet, composita tantum, quorum essentia in determinato combinationis modo harum praecise non aliarum partium, solet constitui, sine intercedente interitu totali sive annihilatione essentialiter mutari posse, variato ipso combinationis modo. Simplex vero, cujus constitutum unicum & indivisibile est, quodque sic nullam admittit partium, quarum expers omnino est, dissolutionem, vel connexionis variationem, essentialiter mutari nequit, nisi intereat. Ut adeo mutatio hujus essentialis ejus simul sit annihilatio.

§. XXI.

Cum essentia compositi, quae determinata harum praecise non aliarum partium combinatione absolvitur, aliter mutari nequeat, quam ut partes vel simpliciter

dissolvantur, maneantque post dissolutionem se junctæ; vel ut, facta dissolutione, alia ratione jungantur; patet, mutationem essentialem omnem fieri vel per destructionem vel per transformationem. Est nimirum *destructio* simplex partium dissolutio, qua partes a se invicem se junctæ manent. Hac adeoque essentia compositi una, in plures simplices, sibi mutuo non amplius connexas, resolvitur. Hæc totius est interitus, non vero totalis. *Transformatio* autem est, qua partes, alia a priori diversa ratione, connectuntur; adeoque ipsa tantum structura vel combinationis modus, manentibus partibus, variatur. Hac ergo essentia una in aliam existentem transfertur, unde & striçte mutatio essentialis audit. Quæ vero, de cetero, compositis accidere possunt mutationes, partium vel earundem vel diversarum, aut additione, aut detractio, aut qualicunque demum substitutione, aut denique partium dissolutione & earundem compositione simili, quibus singulis totum vel augetur, vel minuitur, vel alteratur, inter accidentales referendæ sunt omnes. Si vero, mutatis vel sublatis omnibus partibus, compositum, nova aliarum partium combinatione, in aliud mutari concipiatur, mutatio illa, quæ nihil aliud est, quam totalis unius interitus alteriusque productio, rectius interitus essentialis, quam mutatio, dicitur.

§. XXII.

Cum substantia essentialis dicat existentiam, mutatio essentialis substantialis quoque dici solet, quæ ab interitu substantiali probe est distingvenda; hic enim annihi-

lationem, vel totalem rei interitum & qua materiam & formam, infert, illa vero formalem tantum mutationem involvit. Qui ergo qua substantiam interiturum mundum negant, eum qua formam tantum perire vel mutari afferentes, nihil aliud volunt, quam hoc universum non totaliter interiturum, vel annihilatum iri, sed illud tantummodo, residua manente ipsa materia, vel servatis primis elementis, aut essentialem aut accidentalem subiturum mutationem. Scholasticorum enim more distinguentes inter formam substantialem & accidentalem, mutationem, quam interitum quoque subinde adpellant §. 19. formalem adeo late extendunt, ut præter essentialem variationem, accidentalem quoque, quæ in specie alteratio audit, complectatur. Atque his jam, quæ sequentibus intelligendis sufficere possunt, lucem antea dictis, quantum satis est, affundi speramus.

§. XXIII.

Qui substantialem vel totalem mundi interitum negant, qua formam tantummodo illum mutatum iri afferentes §. 22. argumenta veterum §. 17. expolita paululumque exarsciata afferre solent. Rationes vero hunc fere in modum colligunt. Mundus, qui existit adspectabilis hic, uti contingens sic & mutabilis est; teste autem scriptura sacra, actu, insignem quandam & memorabilem, novissimo die, subibit mutationem (confr. impr. Psal. 102: v. 27. 104: v. 30. 1. Cor. 7: v. 31. 2. Pet. 3: v. 10. seqq). Qua quidem vel penitus evanescens totus & qua materiam & formam abolebitur, adeoque in pristinum suum nihil recidet; vel qua formam duntaxat in alium

transibit

transibit statum §. §. 19, 22. Atque, si hoc ponatur, mutatio, quæ ipsi contingit, erit vel essentialis vel accidentalis §. 19. De singulis jam sigillatim.

Confr. WINCKL. tract. citat. de inter. mundi §. §. 3. 4. 44-47.

§. XXIV.

Si jam omnium primo per annihilationem interire concipiatur mundus; cum nihil sine ratione esse possit, interitus ipsius ratio dabitur, aut in ipso mundo, aut extra eum. Atque si hoc; erit illa, vel in ente quocunque finito, aut pluribus finitis extra mundum, vel in ipso Deo infinito, quærenda. Neque enim plures hic cogitari possunt casus.

Confr. WINCKL. loc. cit. §. 8.

§. XXV.

At in ipso mundo non deprehenditur interitus ejus ratio. Quæ enim in universo existunt substantiæ aut simplices sunt, aut compositæ; neque inter has contradictorie oppositas, adeoque medium excludentes, tertium concipi potest. Cum vero, quæ composita sunt, ex simplicibus componantur, & in simplicia demum resolvantur (conf. auct. cit. *Wincklerum* §. §. 9. 12. 30. 34.), ex simplicibus non modo spiritualis & animalis, sed & corporeus seu materialis, adeoque universus mundus, constat. Simplicia vero sua natura indestructibilia sunt, adeoque nec exitium sibi met ipsis aut interitum accelerare possunt, neque se mutuo destruere valent. Non ergo, qui ex iis componitur mundus, sui in se interitus rationem continere potest. Vel, ut argumentum, uti ab auctore laudato traditur, fufius exhibeam

beam: Simplicia, utpote omnis materiae & compositionis expertia in seipsa agere, adeoque propria se existentia privare multo minus possunt (p. Reg. mot.), nec ulla, quae simplex se ipsum destruere queat, concipi potest ratio (§. a. c. 10.). Tantundem quoque abest, ut composita vel corpora naturaliter interire, seu intrinseca & domestica vi in nihilum abire possint, cum prius in suas unitates sive elementa sint resolvenda (§. a. 12.). Cumque praeterea materia, vi activa omni destituta, solum habeat potentiam passivam, adeoque nihil agere possit, se ipsam destruere vel annihilare nullo modo valet (§. a. 16.). Et quotidiana confirmatur experientia, fieri id non posse, neque in instanti, neque successiva partium dissolutione (§. a. 18, 19.). Et si vel maxime se mutuo destruere, per continuam dissolutionem, concipiantur corpora; quamvis sic minuantur & atterantur, prima tamen residua semper manent stamina (§. a. 20.). Non ergo mundus, qui ex simplicibus atque materia (def. §. 15.) compositis corporibus constat (§. a. 9.), sui in se interitus rationem complectitur (§. a. 21.).

§ XXVI.

Neque vero illa extra mundum, aut in ente vel entibus finitis pluribus, aut in ipso Deo infinito inveniuntur. Non illud; quaecunque enim extra mundum existere concipiantur entia, aut simplicia erunt, aut composita necesse est; adeoque eandem cum substantiis mundanis non possunt non habere naturam. Haec vero se mutuo destruere vel annihilare nequeunt §. 25. Ergo nec illa, (confr. §. §. auct. 22 - 28.). Cum vero sic ratio

ratio interitus hujus mundi, neque in entibus extra ipsum finitis, neque in ipso mundo §. 25. involvatur & contineatur; nihil aliud relinquitur, quam ut in ipso Deo illam quæramus, eumque mundum hunc annihilaturum afferamus.

§. XXVII.

Neque autem hoc poni potest, quia i: o si concipiamus Deum, mundum hunc, in quo substantiæ, quæ existunt omnes, sua natura sunt indestructibiles, quæque adeo, accedente conservatione divina, in existendo perseverare possunt, prorsus penitusque annihilaturum; concedendum tamen foret, id, sine ulla omnino ratione, agere non posse ens sapientissimum. Nullæ vero ne fingi quidem possunt rationes, interitum mundi istum svadentes, quibus inductus eum evertere totali exitio vellet Deus omnipotens. Aut enim ponendum erit, mundum, quem ipse produxit, illi in posterum displiciturum; aut nescire eum vel non posse illum in existendo conservare; aut denique nequire illum ultra fines suos sanctissimos per eundem promovere, vel eodem, quo antea, modo obtinere. Quæ omnia infinitis ejus perfectionibus adversa sunt & inimica. Et in specie quidem primum immutabilitati & omniscientiæ divinæ repugnat; non enim potest, murato jam animo, alia, priorum pœnitens, inire consilia. Nec potest quædam sibi displicitura, in mundo hoc, quem ut optimum jam pridem elegit, e postliminio animadvertere immutabilis Deus, cujus omniscientiæ nil quidquam, ne ab æterno, quidem, sese subducere potuit. Et si po-

namus, Deum ideo elegisse hunc præ ceteris mundum, quod optimus primum quidem fuerat, sed qui, transacto certo temporis intervallo, in deteriorem recideret statum, atque hinc eo ipsum sine produxisse, ut per temporis spatium certum tantummodo duraret; sapientiæ non sic satis consulisset, ideo mundum condens, ut eum postea non esse vellet. Eadem quoque ratione alterum, pariterque tertium, non omniscientiæ modo & sapientiæ, sed & omnipotentia divini infinitæ adversatur; media enim novit & adhibere valet, quibus, eodem, quo hætenus, modo mundum in existendo conservet; simulque finibus suis optime cuncta in æternum usque subordinare scit & potest infinitus ille Deus, cujus perfectionibus illimitatis figi non possunt termini (§. auct. 39). Hinc quamvis 2:0 universum, in instanti, vi omnipotentia suæ, perdere possit, id tamen sapientia, media finibus nequens, nullisque circumscripta terminis, nunquam permittit; cui quippe contrarium foret, deleto mundo adspectabili, entibus rationalibus occasionem illustrandi gloriam divinam subripere, quem quidem in finem conditum est totum hoc universum. Durante scilicet sine creationis, qui alius, quam manifestatio perfectionum divinarum, esse nequit, in perpetuum durare quoque debent, quæ creata sunt omnia (§. a. 37.). Et quamvis concedat auctor, beatis, in futura vita, non defuturam occasionem, cognoscendi immensas Dei realitates, putat tamen luculentius easdem, in ipsis mundi operibus, conspici posse, quemadmodum & adspectabilem hunc mundum, eum in finem,

nem, primum produxit Deus (§ a. 43.). Unde *Carpovius* quoque: manifestatio, inquit, perfectionum divinarum, quam Deus, ut finem ultimum, sibi propositum habebat, effecit, ut mundum crearet; neque vero Deus manifestationem qualemcunque, sed optimam & excellentissimam, voluit obtinere. Fingamus autem Deum conservare non velle mundum, quem creando produxerat, ita in nihilum, quod fuerat ante creationem, recideret. Hoc vero facto, deerit medium, quo manifestatio realitatum divinarum, obtinenda erat; adeoque Deus sine, quem per creationem intenderat, frustratus esset. Saltem haud excellentissima, sed exigua fuisset perfectionum Dei manifestatio. Quis enim dubitavit, tractu temporum longissimo, longe majorem, quam exiguo spatio, manifestationem perfectionum divinarum fieri posse? Adeoque Deo; manifestationem eamque amplissimam volente, fieri non potest, quin mundum creatum conservet. Cum vero conservationi opponatur annihilatio, ut posita una altera locum habere nequeat, ita ex fine Dei ultimo, non velle Deum universum hoc annihilare, intelligitur. Et quatenus 3:o sapientiæ est eligere optimum, majorem vero existentia, realitatis omnis basis & fundamentum, sine qua nulla concipi potest perfectionum capacitas, inferat realitatem, quam nuda sine illa possibilitas; Deus existentiam omnium, ut sapientissimus, non potest non conservando sustinere. Idque vel ideo, quod 4:o maxime ad illustrationem omnipotentia divinae faciat, in existendo mundum conservare, atque sic perpetua

activitate & continuo potentiaë exercitio, re ipsa, divinam virtutem demonstrare, hujusque nova semper prodere indicia, quæ, deficientibus operationum suarum objectis, exhibere non posset. Neque, mundum delendo, novum potentiaë documentum præberet Deus, rationalibus antea incognitum; cum posse eum in instanti omnia ad incitas redigere, facile sana cognoscat ratio (§. a. 42.). His in summam collectis luce meridiana clarius patere credit auctor noster, Deum mundum hunc nunquam annihilaturum.

§. XXVIII.

Atque sic ex dictis jam constare putat, rationem interitus mundi, neque in ipso, §. 25. neque extra ipsum, sive in entibus finitis §. 26. sive ipso Deo §. 27. inveniri; hujusque totalem interitum, non naturali tantum firmitati rerum, seu earum indestructibilitati, sed & maxime attributis divinis, finique creationis, e diametro repugnare §. §. cit. Atque hinc per annihilationem nunquam transibit ille §. 24. Finge vero, mutatione quadam, vel essentiali vel accidentali, in alium tantummodo hoc universum transferendum esse statum §. 23. fieri primo debet mutatio essentialis vel per destructionem, vel per transformationem §. 21. Neutrum vero, si hunc audias, locum habere facile evincitur.